
DPCM del 9 aprile 1998 

Delega al Ministro Costa a presiedere la Commissione per l'attuazione della legge 7 agosto 

1997, n. 270 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO l'art. 6 della legge 18 marzo 1968, n. 249; 

VISTO il decreto-legge 23 ottobre 1996, n.551, convertito con modificazioni, dalla legge 23 dicembre 1996, n.651; 

VISTO il decreto dei Presidente dei Consiglio dei Ministri in data 21 novembre 1996 con cui sono stati delegati al 

Ministro dei lavori pubblici, incaricato anche per le aree urbane, Prof.  Paolo Costa, tra l'altro, “ogni altro compito 

attribuito per legge al Ministro per i problemi delle aree urbane, nonché la gestione operativa degli interventi per Roma 

Capitale e delle problematiche relative al Giubileo dell'anno 2000, con esclusione delle presidenze della Commissione 

nazionale, di cui all'art. 2 della legge 15 dicembre 1990, n. 396, richiamata dall'art. 1, comma 2, del decreto-legge 26 

aprile 1996, n. 225, nonché della Commissione mista tra lo Stato italiano e la Santa Sede per il Giubileo"; 

VISTA la legge 7 agosto 1997, n. 270 concernente il Piano degli interventi di interesse nazionale relativi ai percorsi 

giubilari e pellegrinaggi in località al di fiumi dei Lazio; 

RITENUTO che nella locuzione “gestione operativa degli interventi .... e delle problematiche relative al Giubileo 

dell'anno 2000” di cui alla delega contenuta nel citato DPCM  21 novembre 1996, è compreso ogni aspetto dell'attività 

amministrativa ed esecutiva volta a rendere realizzabili gli interventi previsti nei piani del Giubileo 2000, prime fra tutti 

le deliberazioni di approvazione, modificazione e integrazione dei piano degli interventi, com'è, tra l'altro, reso palese 

dalla espressa previsione delle competenze puntualmente escluse dalla predetta delega, per cui vanno comunque 

riconfermate la validità e l'efficacia degli atti adottati dal Ministro dei lavori pubblici in riferimento agli Interventi 

medesimi; 

VISTA la delega di cui al DPCM in data 19 dicembre 1997, con cui è delegato il Ministro dei lavori pubblici, in 

attuazione dell'articolo 2 comma 2, della citata legge n. 270 del 1997. a presiedere la Commissione per l'attuazione della 

legge n. 270 del 1997; 

RITENUTA l'opportunità di uniformare  la gestione degli interventi relativi al Giubileo fuori Lazio a quella dagli 

interventi nel Lazio, allo scopo di rendere omogenei i procedimenti strumentali a detti interventi e di estendere, a tale 

fini la delega a suo tempo conferita al Ministro dei lavori pubblici in base a quanto previsto dall'articolo 9 della legge n. 

400 del 1988; 

SENTITO il Consiglio dei Ministri; 

DECRETA 

1. al Ministro dei lavori pubblici Paolo Costa è delegata la gestione operativa degli interventi e delle problematiche 

relative al Giubileo nelle località fuori del Lazio, intesa nel senso di cui alle premesse e, quindi, comprensiva 

dell'approvazione, integrazione e modificazione del Piano degli interventi, di cui all'articolo 1 della legge 7 agosto 

1997, n.270. 

Roma, addì 9 aprile 1998 

 


